siano le attività che quotidianamente
portiamo avanti, esse crescono nel
tempo e contribuiscono a darci la forza
per realizzare la nostra mission.

23

VALUES

Eccellenza.
Integrità.
Comprensione.

Eccellenza. Fare bene non è mai
abbastanza. Mettiamo insieme rigore
ed imprenditorialità per offrire soluzioni
innovative e complete per ogni tipo di
business.

Integrità. Quando si tratta di etica,
nessuna sfida è troppo grande, o troppo
piccola, se l’obiettivo è fare le cose al
meglio.

Comprensione. Abbiamo un grande
rispetto per le diverse opinioni e idee
e un vivo interesse per le esigenze dei
nostri clienti.

BILANCIO CONSOLIDATO > RELAZIONE SULLA GESTIONE

24 | BILANCIO ANNUALE 2012 PRYSMIAN GROUP

PRINCIPALI DATI ECONOMICI, FINANZIARI E GESTIONALI (*)

(in milioni di Euro)

 2012 2011() Variazione % 2010

Ricavi 7.848 7.583 3,5% 4.571

EBITDA(1) 546 269 102,7% 365

EBITDA rettificato (2) 647 568 13.9% 387

Risultato operativo 362 19 n.a 307

Risultato operativo rettificato (3) 483 426 13.1% 309

Risultato ante imposte 244 (101) n.a 213

Risultato netto 171 (145) n.a 150

(in milioni di Euro)

 2012  2011(*) Pro forma  Variazione %

  Prysmian Draka Rettifiche Totale

Ricavi 7.848 5.363 2.669 (59) 7.973 -1.6%

EBITDA rettificato (2) 647 419 167 - 586 10,4%

Risultato operativo rettificato (3) 483 342 107 (14) 435 11,1%

(in milioni di Euro)

 31 dicembre 2012 31 dicembre 2011 Variazione 31 dicembre 2010

Capitale investito netto 2.421 2.436 (15) 1.403

Fondi del personale 344 268 76 145

Patrimonio netto 1.159 1.104 55 799

 di cui attribuibile a terzi 47 62 (15) 43

Posizione finanziaria netta 918 1.064 (146) 459

(in milioni di Euro)

 2012 2011() Variazione % 2010

Investimenti 152 159 -4,4% 102

Dipendenti( a fine periodo) 19.986 21.547 -7,7% 12.352

Utile/(Perdita) per azione

- di base 0,79 (0,65)  0,82

- diluito 0,79 (0,65)  0,82

Brevetti (*) 5.644 5.288  2.887

Numero di stabilimenti 91 97  55

Percentuale degli stabilimenti certificati ISO 14001 82% 80%  80%

Percentuale degli stabilimenti certificati OHSAS 18001 42% 40%  40%

(1) Per EBITDA si intende l’Utile/(Perdita) del periodo al lordo dell’effetto economico della variazione del fair value derivati su prezzi materie prime, di altre

[…]

la contrazione dei volumi nei comparti Trade & Installers e
Power Distribution registrata nei mercati del Centro e Sud
Europa, grazie ai grandi progetti internazionali sottomarini
ed al recupero della domanda nelle aree del Nord e Sud
America. Il settore Telecom ha subito, in modo più accentuato
nel secondo semestre  del 2012, una battuta d’arresto nella
domanda per il business dei cavi in Fibra Ottica, circoscritta al
continente americano, che ha neutralizzato il trend positivo
registrato nel primo trimestre dell’anno.

L’EBITDA rettificato del Gruppo (prima di oneri netti non
ricorrenti, pari a Euro 101 milioni) si è attestato a Euro 647
milioni, segnando un incremento pari a Euro 79 milioni
rispetto al corrispondente valore al 31 dicembre 2011, pari
a Euro 568 milioni (+13,9%) ed un incremento pari a Euro
61 milioni (+10,4%) rispetto al valore pro forma del 2011.
Quest’ultima variazione è riconducibile al maggior contributo
derivante sia dal settore Energia che Telecom, in parte
attribuibile alle azioni mirate alla razionalizzazione ed al
contenimento dei costi di struttura.

(in milioni di Euro)

 2012 2011() Pro forma   Variazione %

  Prysmian  Draka  Rettifiche  Totale

Ricavi  7.848  5.363  2.669  (59)  7.973  -1,6%

EBITDA rettificato  647  419  167  -  586  10,4%

% su Ricavi  8,2%  7,8%  6,3%   7,3%

Risultato operativo rettificato  483  342  107  (14)  435  11,1%

% su Ricavi  6,2%  6,4%  4,0%   5,5%

58 | BILANCIO ANNUALE 2012 PRYSMIAN GROUP

BILANCIO CONSOLIDATO > RELAZIONE SULLA GESTIONE

CONTO ECONOMICO

Il risultato netto del 2012 è stato positivo per Euro 171 milioni, contro un consolidato negativo
per Euro 145 milioni al 31 dicembre 2011.

I ricavi del Gruppo si sono attestati a Euro 7.848 milioni al
termine dell’anno 2012, a fronte di Euro 7.583 milioni al 31
dicembre 2011, segnando una variazione positiva di Euro 265
milioni (+3,5%).  I Ricavi del Gruppo se confrontati con i valori
pro forma (Euro 7.973 milioni) segnano una variazione negativa

[…]

(*)   Include i risultati del Gruppo Draka per il periodo 1° marzo – 31 dicembre 2011.

()   I dati pro forma sono calcolati aggregando i risultati del Gruppo Draka per il bimestre gennaio-febbraio (ante acquisizione)  a quelli  consolidati.

(in milioni di Euro)

2012  2011(*)  Variazione %  2010

Ricavi verso Terzi  6.382  6.268  1,8%  4.121

EBITDA rettificato  487  447  8,9%  351

% su Ricavi  7,6%  7,1%  8,5%

EBITDA  417  186  124,2%  339

% su Ricavi  6,5%  2,9%  8,2%

Ammortamenti  (108)  (99)  9,4%  (71)

Risultato operativo rettificato  379  348  8,8%  280

% su Ricavi  5,9%  5,5%  6,8%

RACCORDO TRA EBITDA ED EBITDA RETTIFICATO

EBITDA (A)  417  186  124,2%  339

Oneri/(proventi) non ricorrenti:

Riorganizzazioni aziendali  53  42  10

Antitrust  1  205  3

Costi di integrazione Draka  4  2 -

Verifiche fiscali  1  -  (2)

Bonifiche ambientali e altri costi  3  5  1

Riforma pensionistica italiana  1  -  -

Altri oneri non ricorrenti  10  -  -

Rilascio step up magazzino Draka  -  8  -

Plusvalenze su cessioni di attività  (3)  (1)  -

Totale oneri/(proventi) non ricorrenti (B)  70  261  12

EBITDA rettificato (A+B) 487  447  8,9%  351

(in milioni di Euro)

2012 2011() Pro forma Variazione %

Prysmian Draka Rettifiche Totale

Ricavi verso Terzi  6.382 4.829  1.758  (45)   6.542  -2,4%

EBITDA rettificato  487  373  85  -  458  6,3%

% su Ricavi  7,6%  7,7%  4,8%   6,9%

Risultato operativo rettificato  379  304  52  (2)  354  7,0%

% su Ricavi  5,9%  6,2%  2,8%   5,3%

BILANCIO CONSOLIDATO > RELAZIONE SULLA GESTIONE

63

Al termine dell’anno 2012 i Ricavi verso terzi del settore
Energia si sono attestati a Euro 6.382 milioni, a fronte di Euro
6.268 milioni al 31 dicembre 2011, segnando una variazione
positiva di Euro 114 milioni (+1,8%). I Ricavi verso terzi del
settore Energia se confrontati con i valori pro forma (Euro
6.542 milioni) segnano una variazione negativa di Euro 160
milioni (-2,4%).

Tale variazione negativa può essere scomposta nei seguenti
fattori principali:
• variazione negativa dei prezzi di vendita derivante dalle